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virkemidler bliver brugt af nogle som afsæt for 
at skabe et indtryk af, at nogle er mere moralske, 
og nogle er mere harmfulde over for, hvad der 
foregår i Kina, end andre. Jeg har indtil dette øje- 
blik ment, at vi havde en fuldstændig fælles 
holdning både til mål og midler i forhold til Ki- 
na. 

Kl. 13:09 
Formanden: 
Jeg må sige til hr. Mogens Lykketoft, at Brian 
Mikkelsen er kulturminister -  det ved erfarne 
medlemmer af Folketinget. 

Udenrigsministeren. 
Kl. 13:09 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Her er vi jo også enige. Vi går ind for etkinapoli- 
tikken, og vi går ind for, at man skal styrke re- 
spekten for menneskerettighederne. Jeg har i 
min ministertid sørget for, at der blev bevilget 
penge til bevarelse af den tibetanske kultur i Ti- 
bet, og det har været støttet bredt i Folketinget, 
så det er vi jo ikke uenige om. 

Jeg er også enig i, at det, det drejer sig om her 
-  det er jo derfor, at EU samlet har udsendt den- 
ne opfordring -  er, at vi så også samlet tager stil- 
ling til det, og det var jo faktisk også, hvad kul- 
turministeren sagde her i weekenden, nemlig at 
når vi når sommeren, vil han sammen med mig 
og regeringsledelsen vurdere situationen på ba- 
sis af EU-drøftelsen. For det er jo rigtigt, at en 
boykot, hvis den er lavet af et land, der bliver 
væk fra en tribune, hvis det måtte blive endere- 
sultatet, jo ikke er meget værd, og derfor skal 
det drøftes i EU. Men igen, det er én af mulighe- 
derne; der er ikke sagt, at det er den eneste mu- 
lighed. 

Kl. 13:10 
Formanden: 
Vi siger tak til hr. Mogens Lykketoft som spør- 
ger. 

Næste spørger er hr. Frank Aaen. 

Kl. 13:10 
Spm. nr. US 70 

Frank Aaen (EL): 
Den 11. februar i år svarede udenrigsministeren 
mig på et spørgsmål om USA's brug af tortur, 
konkret anvendelsen af den forhørsmetode, der 
kaldes waterboarding -  en metode, hvor fanger 
under afhøring gentagne gange bringes til at tro, 
at de er ved at drukne. Det var en metode, der 
blev opfundet under den spanske inkvisition i 
1400-tallet. USA har brugt metoden, det er aner- 

kendt, og det lyder i ministerens svar, at man er 
ophørt med at bruge den, og at den ikke er en 
del af det amerikanske forhørsprogram -  og så 
fortsætter ministeren, og jeg citerer: 

»Det er regeringens opfattelse, at en genind- 
førelse af forhørsmetoden "waterboarding" ville 
være uacceptabel. Skulle dette ske, vil regerin- 
gen naturligvis tage afstand herfra.« 

Nu er der jo så sket det, at da den amerikan- 
ske kongres vedtog at forbyde brugen af water- 
boarding og andre torturmetoder, nedlagde den 
amerikanske præsident i marts måned veto mod 
kongressens beslutning med den begrundelse, 
at USA er nødt til at give efterretningsagenterne 
alle de redskaber, de har brug for, og at de afhø- 
ringsmetoder, som kongressen ville forbyde, 
ifølge Bush er blandt de mest værdifulde værk- 
tøjer i krigen mod terror. 

Altså, det er stadig tilladt for CIA-agenter at 
bruge waterboarding og andre torturmetoder, 
og derfor er mit spørgsmål: Har den danske re- 
gering protesteret over for USA i denne anled- 
ning, og hvad har det for konsekvenser for 
dansk samarbejde med USA i militære operatio- 
ner, at USA stadig tillader brug af tortur? 

Kl. 13:12 
Formanden: 
Udenrigsministeren. 

Kl. 13:12 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Nu er det jo sket i marts måned, som hr. Frank 
Aaen rigtigt siger, og vi har altså nu den 9. april. 
Jeg har instrueret vores ambassadør i Washing- 
ton om at meddele i State Department, at vi ikke 
mener, at waterboarding overhovedet må finde 
sted. Der er blevet givet instruks til Washington 
om, at den meddelelse skal leveres til den ameri- 
kanske regering via de sædvanlige kanaler. 

Vi skrev jo den 11. februar, at waterboarding 
er torturlignende eller tortur -  jeg husker ikke 
helt formuleringen -  men i hvert fald kan det 
være tortur, og vi mener ikke, at det må finde 
sted, og derfor har jeg givet instrukser til vores 
ambassadør i Washington om, at han skal med- 
dele det i State Department. 

Kl. 13:13 
Formanden: 
Hr. Frank Aaen. 

Kl. 13:13 
Frank Aaen (EL): 
Det er jeg glad for, og jeg ser frem til, at vi får en 
kopi af den protest, når den er afleveret. Men det 
er jo ikke nok at protestere, for udenrigsministe- 
ren har sagt det her masser af gange, så USA har 


